10/11/2023, 11:32 DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.639-de-9-de-novembro-de-2023-522126992 1/10

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/11/2023 | Edição: 214 | Seção: 1 | Página: 38

Órgão: Ministério do Esporte/Secretaria Executiva/Diretoria de Programas e Políticas de Incentivo ao Esporte/Coordenação-

Geral de Gestão da Lei Federal de Incentivo ao Esporte

DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados no anexo

I, aprovados nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas

em 09/08/2023, 11/10/2023 e 25/10/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei nº 11.438 de 29

de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões

ordinárias e extraordinária realizadas em 09/08/2023, 11/10/2023 e 25/10/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das respectivas

regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único

do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a

aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante doações ou

patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES

Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.078475/2023-54

Proponente: Associacao Amigo e Pra Essas Coisas

Título: Judô Nas Comunidades

Registro: 2303436

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 01.057.706/0001-52

Cidade: Mauá UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 292.328,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0681 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

95229-X

Período de Captação até: 25/10/2025

2 - Processo: 71000.073851/2023-14

Proponente: Associacao Atlética Banco do Brasil

Título: Cobertura do Complexo Esportivo AABB Taquari

Registro: 2302864

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 87.377.768/0001-67

Cidade: Taquari UF: RS

10/11/2023, 11:32 DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.639-de-9-de-novembro-de-2023-522126992 2/10

Valor autorizado para captação: R$ 131.488,20

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0671 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

33019-1

Período de Captação até: 25/10/2025

3 - Processo: 71000.077988/2023-48

Proponente: Associacao Brasileira de Cultura e Desporto - ABCD do Esporte

Título: ABCD do Basquete 3x3

Registro: 2303199

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 20.287.497/0001-88

Cidade: Joinville UF: SC

Valor autorizado para captação: R$ 314.659,80

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0038 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 145542-7

Período de Captação até: 25/10/2025

4 - Processo: 71000.070291/2023-46

Proponente: Associação de Esportes Meninos de Ouro

Título: Projeto Esporte Social e Educacional Craques do Futuro

Registro: 2302589

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 18.680.037/0001-73

Cidade: Ouro Fino UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 994.026,78

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0205 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

31430-7

Período de Captação até: 25/10/2025

5 - Processo: 71000.077672/2023-56

Proponente: Associação Desportiva Handebol Taubaté

Título: Handebol Taubaté Social - Vale do Paraíba

Registro: 2303175

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 41.627.016/0001-06

Cidade: Taubaté UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 997.185,24

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

28356-8

Período de Captação até: 25/10/2025

6 - Processo: 71000.078033/2023-16

Proponente: Associação Educacional, Cultural e Esportiva Gotas de Cidadania

Título: Basquetebol Taubaté / IGC

Registro: 2303246

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

10/11/2023, 11:32 DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.639-de-9-de-novembro-de-2023-522126992 3/10

CNPJ: 11.138.451/0001-06

Cidade: Taubaté UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 4.799.870 ,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1683 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

48645-0

Período de Captação até: 25/10/2025

7 - Processo: 71000.077978/2023-11

Proponente: Associação Educacional Esportiva e Cultural Tryade

Título: GR Mauá - Ano IV

Registro: 2303189

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 09.236.032/0001-65

Cidade: Mauá UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 570.085,50

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0681 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

95188-9

Período de Captação até: 25/10/2025

8 - Processo: 71000.049406/2023-33

Proponente: Associação de Jiujitsu Gaditas

Título: Gaditas BJJ School

Registro: 2301034

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 34.236.666/0001-65

Cidade: Angra dos Reis UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 196.961,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0460 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 87451-5

Período de Captação até: 09/08/2025

9 - Processo: 71000.073127/2023-91

Proponente: Associacao de Informação, Proteção e Defesa do Trabalhador - Protrabalhador

Título: Sabedoria no Tatame

Registro: 2302639

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 26.414.838/0001-15

Cidade: Santos UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 276.663,52

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2896 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

50094-1

Período de Captação até: 11/10/2025

10 - Processo: 71000.073142/2023-39

Proponente: Associacao de Informação, Proteção e Defesa do Trabalhador - Protrabalhador

Título: Mulheres Poderosas

10/11/2023, 11:32 DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.639-de-9-de-novembro-de-2023-522126992 4/10

Registro: 2302667

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 26.414.838/0001-15

Cidade: Santos UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 219.671,30

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2896 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

50093-3

Período de Captação até: 11/10/2025

11 - Processo: 71000.074364/2023-79

Proponente: Asurfilheus

Título: Ilhéus Surf com amor

Registro: 2303027

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 32.999.364/0001-13

Cidade: Ilhéus UF: BA

Valor autorizado para captação: R$ 892.921,17

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0019 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

94729-6

Período de Captação até: 11/10/2025

12 - Processo: 71000.074229/2023-23

Proponente: Centro de Formação e Fomento ao Futebol Feminino

Título: Centro de Formação e Fomento ao Futebol Feminino

Registro: 2302977

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 43.198.259/0001-00

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 1.156.445 ,82

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

60358-9

Período de Captação até: 25/10/2025

13 - Processo: 71000.078397/2023-98

Proponente: Clube Paineiras do Morumby

Título: Paineiras Formação de Atletas em Esportes Terrestres

Registro: 2303418

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 52.400.207/0001-57

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 396.809,06

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2801 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

95077-7

Período de Captação até: 25/10/2025

14 - Processo: 71000.078396/2023-43

2823
Realce

10/11/2023, 11:32 DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.639-de-9-de-novembro-de-2023-522126992 5/10

Proponente: Clube Paineiras do Morumby

Título: Paineiras Formação de Atletas em Esportes Aquáticos

Registro: 2303419

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 52.400.207/0001-57

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 444.017,68

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2801 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

95078-5

Período de Captação até: 25/10/2025

15 - Processo: 71000.078470/2023-21

Proponente: Construir Ecologicamente

Título: Um olhar Para a Inclusão

Registro: 2303428

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 08.902.590/0001-50

Cidade: Juazeiro do Norte UF: CE

Valor autorizado para captação: R$ 377.877,40

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1598 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

62875-1

Período de Captação até: 25/10/2025

16 - Processo: 71000.074220/2023-12

Proponente: Esporte Clube Vassourense

Título: PÉS Pela Pátria

Registro: 2302967

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 03.609.894/0001-00

Cidade: Vassouras UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 220.255,20

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0812 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

35779-0

Período de Captação até: 11/10/2025

17 - Processo: 71000.078251/2023-42

Proponente: Fundação Special Olympics Brasil - Promoção de Esportes

Título: Jogos Latino Americanos Special Olympics 2024

Registro: 2303201

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 09.640.867/0001-86

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 493.826,15

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6941 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

13074-5

2823
Realce

10/11/2023, 11:32 DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.639-de-9-de-novembro-de-2023-522126992 6/10

Período de Captação até: 25/10/2025

18 - Processo: 71000.078078/2023-82

Proponente: Instituto Esaon

Título: Copa Desimpedidos

Registro: 2303336

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 12.300.465/0001-47

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 2.298.196 ,80

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0289 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

33776-5

Período de Captação até: 25/10/2025

19 - Processo: 71000.078408/2023-30

Proponente: Instituto levante

Título: Núcleo de Vôlei Carol Solberg

Registro: 2303346

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 42.494.296/0001-94

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 459.628,43

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0525 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

39440-8

Período de Captação até: 25/10/2025

20 - Processo: 71000.078409/2023-84

Proponente: Instituto levante

Título: Rumo a Paris 2024

Registro: 2303344

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 42.494.296/0001-94

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 2.914.039 ,10

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0525 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

39441-6

Período de Captação até: 25/10/2025

21 - Processo: 71000.059842/2023-11

Proponente: Município de Sete Lagoas

Título: Mexa-se pela Vida

Registro: 2301573

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 24.996.969/0001-22

Cidade: Sete Lagoas UF: MG

10/11/2023, 11:32 DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.639-de-9-de-novembro-de-2023-522126992 7/10

Valor autorizado para captação: R$ 911.919,57

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0395 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

143737-2

Período de Captação até: 09/08/2025

22 - Processo: 71000.077436/2023-30

Proponente: Núcleo de Desenvolvimento Humano e Econômico de Tucumã

Título: Estação Conhecimento Tucumã VIII

Registro: 2303086

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 10.590.514/0001-06

Cidade: Tucumã UF: PA

Valor autorizado para captação: R$ 6.857.315 ,12

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4549 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

24750-2

Período de Captação até: 25/10/2025

23 - Processo: 71000.077641/2023-03

Proponente: RBR Esportes e Cultura - Associação de Fomento de Atividades Esportivas e

Culturais

Título: Circuito das Estações 1

Registro: 2303141

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 01.202.249/0001-42

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 2.005.598 ,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3026 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 24250-0

Período de Captação até: 25/10/2025

24 - Processo: 71000.077642/2023-40

Proponente: RBR Esportes e Cultura - Associação de Fomento de Atividades Esportivas e

Culturais

Título: Circuito das Estações Brasil 2

Registro: 2303160

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 01.202.249/0001-42

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 2.015.248 ,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3026 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 24249-7

Período de Captação até: 25/10/2025

25 - Processo: 71000.078441/2023-60

Proponente: Redentores Futebol Americano

Título: Touchdown e Inclusão: O Legado dos Redentores

10/11/2023, 11:32 DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.639-de-9-de-novembro-de-2023-522126992 8/10

Registro: 2303358

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 27.700.496/0001-62

Cidade: Aracaju UF: SE

Valor autorizado para captação: R$ 525.660,17

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3545 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

53155-3

Período de Captação até: 25/10/2025

26 - Processo: 71000.077651/2023-31

Proponente: Serviço Integral de Missões - Instituto de Desenvolvimento social

Título: Gol no Sertão

Registro: 2303152

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 31.371.058/0001-75

Cidade: Capitão Gervásio Oliveira UF: PI

Valor autorizado para captação: R$ 147.246,58

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0519 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

44804-4

Período de Captação até: 25/10/2025

27 - Processo: 71000.077314/2023-43

Proponente: Trabalho de Iniciativa Ambiental Desportiva e Educacional - TRIADE

Título: Saúde Não Tem Idade

Registro: 2303080

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 05.055.000/0001-02

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 2.364.428 ,34

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0549 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

76631-3

Período de Captação até: 25/10/2025

28 - Processo: 71000.073451/2023-17

Proponente: Trabalho de Iniciativa Ambiental Desportiva e Educacional - TRIADE

Título: Saúde para Todos 3

Registro: 2302722

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 05.055.000/0001-02

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 2.499.226 ,40

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

9852-3

Período de Captação até: 11/10/2025

29 - Processo: 71000.073453/2023-06

10/11/2023, 11:32 DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.639-de-9-de-novembro-de-2023-522126992 9/10

Proponente: Trabalho de Iniciativa Ambiental Desportiva e Educacional - TRIADE

Título: Equoterapia

Registro: 2302729

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 05.055.000/0001-02

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 1.369.257 ,60

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0729 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

97157-X

Período de Captação até: 11/10/2025

30 - Processo: 71000.073441/2023-73

Proponente: Trabalho de Iniciativa Ambiental Desportiva e Educacional - TRIADE

Título: Planeta Esporte 1

Registro: 2302711

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 05.055.000/0001-02

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 1.900.965 ,17

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

9853-1

Período de Captação até: 11/10/2025

31 - Processo: 71000.073449/2023-30

Proponente: Trabalho de Iniciativa Ambiental Desportiva e Educacional - TRIADE

Título: Planeta Esporte 2

Registro: 2302717

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 05.055.000/0001-02

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 1.895.781 ,83

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

9851-5

Período de Captação até: 11/10/2025

32 - Processo: 71000.073450/2023-64

Proponente: Trabalho de Iniciativa Ambiental Desportiva e Educacional - TRIADE

Título: Circuito Meias e Maratonas

Registro: 2302719

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 05.055.000/0001-02

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 2.453.074 ,33

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

9850-7

10/11/2023, 11:32 DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DELIBERAÇÃO Nº 1.639, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.639-de-9-de-novembro-de-2023-522126992 10/10

Período de Captação até: 11/10/2025

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.